МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕТСКИЙ САД №36 «ИСКОРКА» Г. ФЕОДОСИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

ПРИКАЗ

09.01.2025                                                  №____

О комиссии по контролю за организацией

и качеством питания воспитанников

      Во исполнение Федерального закона от 01.03.2020 №47-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и статью 37 Федерального закона

«Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ, Методических рекомендаций МР

2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль за организацией горячего

питания детей в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020г., в целях повышения контроля

качества питания и качества работы пищеблока ДОУ

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Назначить ответственным за организацию родительского контроля ДОУ за качеством

питания воспитанников медицинскую сестру Мурадян Т.Р.

2. Воспитателям всех возрастных групп уведомить родителей (законных представителей)

о возможности участия в общественном контроле за качеством питания воспитанников

в ДОУ.

3. Сформировать и утвердить комиссию по Контролю за организацией и качеством питания

воспитанников из числа родителей (законных представителей) в соответствии с

Положением о родительском контроле горячего питания (Приложение 1).

4. По итогам проведения родительского контроля составить акт в соответствии с Положением

о родительском контроле горячего питания (Приложение 2).

5. Утвердить график мониторинга организации питания воспитанников  (Приложение 3).

6. Председателю комиссии своевременно предоставлять информацию для размещения на

официальном сайте ДОУ.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                            _________                                                О.В.Маселко

С приказом ознакомлена: _________________Мурадян Т.Р.

                               1 / 5

Приложение № 1

Состав комиссии по родительскому контролю

качества питания воспитанников

№

п/п Фамилия, имя, отчество Должность

1 Мурадян Т.Р. медицинская сестра, председатель комиссии

2
Северин И.В.

заведующий хозяйством

3 Иванова А.И. родитель

4
Маслова А.А.

родитель

5 Ибрагимова Г.У.
родитель

6
Волкова А.М.

родитель

7 Осипенко О.В. родитель

                               2 / 5

Приложение №2

Акт
«______».___________.20__г                                                                                                № _____

г. Феодосия

      Мы, члены Комиссии по контролю за организацией питания воспитанников (далее Комиссия),

созданной по приказу заведующего Детским садом № 36 «Искорка» от «__».__.20__г № ___

в составе:

председатель: _____________________, медицинская сестра, ответственный за организацию

питания;

члены Комиссии:

-_____________

-_____________

 -_____________

провели мониторинг организации питания воспитанников «__»____________20__г. и составили

настоящий Акт о том, что в ходе проверки нарушений в организации питания не выявлено/

выявлено (и какие нарушения)

Вывод:

____________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

Рекомендации:

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

Председатель Комиссии:  ____________

Члены Комиссии: ___________

                               3 / 5

Приложение № 3

График мониторинга организации

питания воспитанников

Организационно-аналитическая работа
Основные мероприятия Сроки Исполнители

1. Назначение членов Комиссии по

контролю за организацией питания

воспитанников
январь

Родители (законные

представители)

воспитанников, старший

воспитатель

2.Проведение совещаний (семинаров) по

вопросам реализации мероприятий

«дорожной карты», в том числе мер,

направленных на совершенствование

организации питания воспитанников

детского сада.

февраль

члены Комиссии по

контролю за организацией

питания воспитанников,

старший воспитатель,

заведующий, медсестра,

3.Контроль качества и безопасности

поступающих продуктов. Проверка

сопроводительной документации на

пищевые продукты.

постоянно

члены Комиссии по

контролю за организацией

питания воспитанников,

заведующий, медсестра,

4.Контроль за соблюдением условий и

сроков хранения продуктов. постоянно

члены Родительского

контроля, заведующий,

медсестра,

5. Проверка целевого использования

продуктов питания в соответствии с

предварительным заказом

постоянно

члены Родительского

контроля, заведующий,

медсестра,

6. Проведение мониторинга за организацией

горячего питания в ДОУ

1 раз в

квартал

члены Комиссии по

контролю за организацией

питания воспитанников

7.Собрания по итогам проверок

«Организация питания воспитанников»

-соблюдение санитарно-гигиенических

норм к оборудованию, инвентарю, посуде и

таре

члены Комиссии по

контролю за организацией

питания воспитанников

старший воспитатель,

заведующий

8. Отчет о работе комиссии за год  декабрь

Члены Комиссии по

контролю за организацией

питания воспитанников

Методическое обеспечение
1.Организация консультаций для

педработников по темам;

«Организация процесса питания и

сервировки стола в ДОУ.

Здоровое питание - здоровый ребенок

в течение года
старший воспитатель,

медсестра

2. Создание и сопровождение страницы

сайта «Организация питания в ДОУ»,

оформление информационного стенда для

участников образовательных отношений

«Правильное питание - залог здорового

образа жизни» с методическими

рекомендациями

в течение года
старший воспитатель,

медсестра

                               4 / 5

Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа жизни среди

воспитанников
1.Проведение бесед по темам;

«Режим питания и его значение»

«Культура приема пищи» «Острые

кишечные заболевания и их профилактика»

«Чтоб здоровым стать ты мог, пей скорей

фруктовый сок » «Что мы едим?»

«Вредные продукты»

в течение года

старший воспитатель,

медсестра, члены Комиссии

по контролю за организацией

питания воспитанников

2. Конкурс фотографий и рецептов

«Любимое блюдо нашей семьи»
в течение года

старший воспитатель,

педагоги

Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа жизни

среди родителей

1. Выступления на родительских собраниях

по темам;

«Совместная работа семьи и ДОУ по

формированию здорового питания у

дошкольников» «Острые кишечные

заболевания и их профилактика»

«Повышение иммунитета с помощью

полезных продуктов питания»

в течение года

старший воспитатель,

педработники, члены

Комиссии по контролю за

организацией питания

воспитанников, медсестра

2.Встреча врача-педиатра с родителями

«Личная гигиена ребенка»
в течение года

медицинский специалист

поликлиники, старший

воспитатель

3. Анкетирование для родителей «Качество

питания в детском саду»
в течение года

старший воспитатель,

педагоги

Организация работы по улучшению материально-технической базы пищеблока,

расширению сферы услуг для обучающихся и их родителей

1.Проведение инвентаризации помещений

пищеблока ДОУ, инженерных

коммуникаций и других составляющих

в течении года
Заместитель заведующего по

АХЧ

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		isadik_iskorka-feodosiy@crimeaedu.ru
	2025-01-13T20:10:00+0300
	Маселко Оксана Витальевна
	Я автор этого документа